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I.   INTRODUCERE

Scopul evaluării externe a Academiei Naţională de Educaţie 
Fizică şi Sport din Bucureşti, numită în continuare şi ANEFS, pentru 
care în perioada 21 – 23 octombrie 2009 s-a desfășurat vizita experţilor 
evaluatori ai ARACIS, a fost acela de a identifica şi certifica măsura în care 
sunt respectate cerinţele normative obligatorii, standardele și indicatorii 
de performanță privind calitatea procesului de predare-învăţare, inclusiv 
contribuția cercetării ştiinţifice proprii, în vederea asigurării calităţii 
educației la nivel instituţional şi de programe de studii evaluate. 

Obiectivele principale pe care membrii Comisiei de evaluare şi 
le-au propus, în concordanţă cu prevederile Metodologiei ARACIS, au vizat 
următoarele aspecte:
• Să contribuie la promovarea şi asigurarea unei înalte calităţi în procesul 

de predare-învăţare din Academia Naţională de Educaţie Fizică şi Sport 
din Bucureşti; 

• Să asigure studenţilor, angajatorilor şi publicului un acces cât mai larg 
şi rapid la informaţii clare, de încredere şi explicite despre modul în care 
Academia Naţională de Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti oferă 
programe de studii, diplome şi calificări care respectă cerinţele naţionale, în 
conformitate cu standardele academice europene şi principiile de calitate;

• Să aplice mecanisme specifice de evaluare externă prin care sunt 
evaluate calitatea procesului de predare-învăţare, transparenţa gestiunii 
şi responsabilitatea publică a Academiei Naţională de Educaţie Fizică 
şi Sport din Bucureşti.

Pentru a răspunde scopului pentru care s-a realizat evaluarea externă, 
comisia de experţi-evaluatori a urmărit câteva elemente principale, respectiv:

• Examinarea mecanismelor şi procedeelor de asigurare şi ameliorare 
continuă a calităţii şi a rezultatelor aplicării acestora la nivelul 
programelor de studii oferite de Academia Naţională de Educaţie Fizică 
şi Sport din Bucureşti;
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• Modul în care universitatea a aplicat referinţele incluse în Metodologia 
ARACIS privind asigurarea calităţii;

• Modul în care Academia Naţională de Educaţie Fizică şi Sport din 
Bucureşti formulează şi operaţionalizează strategii de creştere a 
calităţii învăţământului, cercetării ştiinţifice, structurilor instituţionale şi 
administrativ-manageriale.

Modul de organizare şi realizare a evaluării instituţionale externe

Evaluarea instituțională externă s-a desfășurat conform 
prevederilor Ghidului activităţilor de evaluare a calităţii programelor de 
studii universitare şi a instituţiilor de învăţământ superior Partea a III-a 
– Evaluarea externă a calităţii academice din instituţiile de învăţământ 
superior acreditate (evaluarea externă instituţională)

Vizita prevăzută în cadrul procesului de evaluare instituţională 
externă s-a desfășurat în perioada 28 - 30 octombrie 2009, conform 
metodologiei ARACIS, la nivelul universităţii şi pentru două programe de 
studii universitare de licență (Sport şi Performanţă Motrică şi Kinoterapie 
şi Motricitate Specială) acreditate, ca urmare a evaluărilor anterioare care 
fac parte din oferta educaţională a Academiei Naţională de Educaţie Fizică 
şi Sport din Bucureşti.

Componenţa comisiei de evaluare externă a fost după cum 
urmează :

• Prof. univ. dr. Mihai Octavian Popescu, Universitatea Politehnica din 
Bucureşti, director de misiune;

• Prof. univ. dr. Emil Scarlat, Academia de Studii Economice din Bucureşti, 
coordonator al echipei de experţi evaluatori;

• Prof. univ. dr. Zadori Ivan, Universitatea din Pecs, expert străin;
• Prof. univ. dr. Nicolae Iliaş, Universitatea din Petroşani, expert evaluare 

instituţională;
• Acad. Radu Voinea, expert al Comisiei Consultative;
• Prof. univ. dr. Mircea Neamţu, Universitatea „Transilvania“ din Braşov, 

evaluator program de studii Sport şi Performanţă Motrică;
• Prof. univ. dr. Mircea Dănoiu, Universitatea din Craiova, evaluator 

program de studii Kinoterapie şi Motricitate Specială;
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• Student Bogdan Cioban, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi“ din 
Iaşi, ANOSR;

• Student Adrian Socaciu, Universitatea Politehnica din Timişoara, 
UNSR; 

• Lect. Univ. dr. Flavia Anghel, Universitatea Româno-Americană din 
Bucureşti, secretar ştiinţific al misiunii.

La evaluarea instituţională au participat şi doi evaluatori studenţi, 
Bogdan Ciobanu şi Adrian Socaciu), care au elaborat o evaluare 
independentă.

Această broşură conţine 5 anexe, în care sunt prezentate copiile 
xeroxate ale următoarelor documente: Raportul Consiliului ARACIS 
(Sinteză) (Anexa A.1), Raportul Departamentului de Asigurare a Calităţii 
al ARACIS (Anexa A.2), Scrisoarea de răspuns a Academiei Naţională de 
Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti către ARACIS (Anexa A.3), Raportul 
de evaluare instituţională al studenţilor evaluatori la Academiei Naţională de 
Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti (Anexa A.4) şi Report of the Foreign 
Expert Ivan Zadori (Anexa A.5). În anexele A.4 şi A.5 se găsesc, în detaliu, 
constatările, concluziile şi recomandările formulate de către studenţii 
evaluatori şi, respectiv, de către expertul străin în cursul vizitei de evaluare 
externă la Academiei Naţională de Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti 
din perioada 21-23 octombrie 2009.
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II.   EVALUAREA EXTERNĂ A ACADEMIEI 
NAŢIONALĂ DE EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT DIN 

BUCUREŞTI LA NIVEL INSTITUŢIONAL

II.1.   Prezentarea generală a instituţiei
Academia Naţională de Educaţie Fizică şi Sport (ANEFS) din 

Bucureşti a luat fi inţă în anul 1922, fi ind printre primele instituţii de învăţământ 
superior de acest gen din Europa. Ea este parte integrantă a sistemului 
naţional de învăţământ şi funcţionează în baza prevederilor Constituţiei 
României, ale Legii Învăţământului, Statutului Personalului Didactic şi a 
propriei Carte, aprobată de Senatul Universităţii. 

În prezent, în cadrul ANEFS îşi desfăşoară activitatea două facultăţi 
cu trei programe de studii de licenţă şi şapte programe de masterat:

1. Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport: Domeniul: 
Educaţie Fizică şi Sportivă, 
cu două programe de studii 
universitare de licenţă: 
Educaţie Fizică şi Sportivă 
şi Sport şi Performanţă 
Motrică. În cadrul facultăţii 
funcţionează următoarele 
trei programe de masterat:

• Performanţa în sport; 
• Activităţi fi zice adaptate; 
• Management şi Marketing în structurile, activităţile şi 

evenimentele sportive, organizate pentru absolvenţii studiilor 
de licenţă cu durată de 3 ani, conform legii 288/2004;

De asemenea, se organizează studii postuniversitare de 
specializare, cu durata de 1 an, cu frecvenţă, pentru programul Preparatori 
fi zici, aprobat de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Inovării în anul 2009.
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2. Facultatea de Kinetoterapie: Domeniul: Educaţie Fizică şi Sport, 
programul de studii universitare de licenţă: Kinetoterapie. În cadrul 
facultăţii funcţionează două programe de masterat:

• Recuperare şi reeducare motrică şi somato-funcţională; 
• Nutriţie şi remodelare corporală, organizate pentru absolvenţii 

studiilor de licenţă cu durată de 3 ani conform legii 288/2004.
ANEFS dispune şi de o şcoală doctorală fi ind IOSUD. ANEFS nu 

organizează cursuri la distanţă.

Sediul ANEFS din Bucureşti este în strada Constantin Noica, 
nr. 140, sector 6, Bucureşti. Activităţile de învăţământ se desfăşoară 
în următoarele locaţii: Complex “Baza Didactică Stadion ANEFS”, str. 
Praşilei 47, Bucureşti; Baza Didactică “Prof.univ.Virgil Teodorescu”-
Parâng, Municipiul Pretroşani, judeţul Hudedoara; Baza Didactică “Eforie-
Nord”, str. Tudor Vladimirescu, nr. 17, oraş Eforie Nord, Judeţ Constanţa 
(în curs de reabilitare); Complex Facultate Kinetoterapie, str. Boldeşti, nr. 
7 şi str.Verigei, nr. 7, Bucureşti (în curs de amenajare). Toate spaţiile de 
învăţământ, inclusiv dotările existente sunt proprietatea universităţii. 

Pentru desfăşurarea activităţilor practice prevăzute în planul de 
învăţământ, instituţia deţine în patrimoniu următoarele baze sportive, afl ate 
în afara sediului central : Stadionul ANEFS – dispune de două terenuri pentru 
fotbal (unul cu gazon şi unul cu bitum) cu tribună acoperită, cabinet metodic, 
sală de forţă, vestiare, sală de recuperare, o sală de curs şi patru săli pentru 
lucrări practice. Baza didactică „Prof. Virgil Teodorescu” – Parâng (Petroşani) 
este alcătuită din: complex cazare, cantină, sală de mese, sală de sport 
multifuncţională, sală cursuri, laborator prelucrare fi lm, sală recuperare, 
spaţii depozitare echipament 
schi, alte echipamente şi aparate, 
spălătorie proprie, mijloace proprii 
de transport pe cablu. Baza 
didactică Eforie-Nord (în curs de 
reamenajare) este alcătuită dintr-
un complex de cazare, cantină, 
sală cursuri, depozite şi magazii, 
teren campare 20.000 mp. Baza 
Techirghiol (în curs de amenajare) 
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dispune de 14 camere pentru cazare şi cantină. Dintre facilităţile asigurate 
studenţilor de către ANEFS, enumerăm pe cele mai importante: cămine 
(la sediul central – 182 locuri, mini-hotel – reabilitare, stadionul ANEFS 
Rocar – 37 locuri, sediul Progresul – 42 locuri, Baza didactică „Prof. Virgil 
Teodorescu” şi Baza didactică Eforie Nord - Techirghiol), cantină, cabinet 
medical, spaţii suplimentare pentru studiu individual (sală de lectură), acces 
internet şi acces în baza sportivă. Toate spaţiile de învăţământ, inclusiv 
dotările existente sunt proprietatea universităţii.

În fi nal, menţionăm continuarea acţiunilor de reabilitare şi dezvoltare 
a tuturor bazelor didactice, cu acţiune prioritară asupra celor din Eforie Nord 
şi Parâng. 

Biblioteca ANEFS deţine un fond de publicaţii, respectiv cărţi 
româneşti, cărţi străine, periodice, numărul total de înregistrări în baza de 
date fi ind de 35.288.
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ANEFS are asigurate spaţii de învăţământ şi cercetare precum 
şi baze de antrenament proprii necesare desfăşurării în condiţii optime a 
activităţii la nivel de instituţie şi pentru fi ecare program de studiu, conform 
standardelor ARACIS referitoare la suprafeţe, volum şi dotare, raportate 
la numărul de studenţi şi la specifi cul activităţii desfăşurate. Normativele 
referitoare la suprafaţă şi volum raportate la numărul cursanţilor, sunt 
îndeplinite, deşi în ceea ce priveşte starea tehnică a unor baze de 
antrenament eforturile de amenajare şi fi nalizare trebuie intensifi cate. 

Pe lângă spaţiile existente, ANEFS dispune de planuri de dezvoltare 
şi de planuri de investiţii realiste. 

Numărul total de studenţi la toate formele de învăţământ în cadrul 
ANEFS este de 981, dintre care 572 studenţi la ciclul I de licenţă, 293 la 
ciclul II de studii de masterat şi 116 la ciclul III de studii de doctorat.

Personalul didactic titular din ANEFS este compus din 78 cadre 
didactice (dintre care 1 profesor consultant), structurat pe întreaga paletă 
a funcţiilor universitare, de la prof.univ. şi prof.univ.consultant, la conf.univ., 
lector, asistent şi preparator (tabel 1), respectând normele ARACIS cu 
privire la titlul de doctor în domeniul de ştiinţă şi pregătirea pedagogică 
atestată.
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Situaţia posturilor didactice ocupate şi vacante 
în anul universitar 2008-2009 (octombrie 2009)

Tabelul 1
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1. F.E.F.S. 15 - 10 11 16 4 9 4 3 1 53 20

2. KINETOTERAPIE 4 - 3 6 6 4 4 2 2 1 19 13

3. D.P.P.D. - - 1 2 1 1 1 1 2 - 5 4

TOTAL 19 - 14 19 23 9 14 7 7 2 77 37

Profesor consult. 1 -

O – Ocupate; V – Vacante

În tabelul 2 se prezintă gradul de ocupare al postrilor didactice la 
ANEFS, care respectă normativele ARACIS. Procentul total de ocupare a 
posturilor didactice este de 67%, în timp ce procentul de ocupare a posturilor 
de profesor şi conferenţiar este de 42%.

gradul de ocupare a posturilor didactice
Tabelul 2 

Facultatea Total 
posturi

% posturi 
ocupate

% posturi de profesor 
şi conferenţiar ocupate

FEFS 73 73% 47%

KINETOTERAPIE 32 59% 37%

DPPD 9 56% 20%

ANEFS 114 67% 42%
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Repartizarea cadrelor didactice din ANEFS pe categorii de vârstă 
se poate observa în tabelul 3. Datorită faptului că media de vârstă la nivelul 
ANEFS este de 45 de ani şi că ponderea cea mai mare (32%) a cadrelor 
didactice se regăseşte în intervalul 41 – 50 ani, considerăm că există 
premisele dezvoltării personale a fiecărui angajat, precum şi a instituţiei în 
ansamblul său.

Repartizarea cadrelor didactice pe categorii de vârstă
Tabelul 3
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ANEFS 6 (8%) 21 (27%) 25 (32%) 16 (21%) 9 (12%)

Dintre cele 78 de cadre didactice cu norma de bază în ANEFS, 
55 sunt doctori, 16 sunt doctoranzi şi 7 nu sunt încă înscrişi la doctorat 
(doi asistenţi şi cinci preparatori). Preparatorii şi asistenţii au pregătirea 
pedagogică atestată sau în curs de finalizare.

În anul universitar 2009-2010 în ANEFS îşi desfăşoară activitatea 
8 cadre didactice asociate care îndeplinesc condiţiile legale pentru a ocupa 
funcţiile respective.

Conform Cartei Universitare, ANEFS Bucureşti îşi asumă rolul de for 
metodologic care promovează valorile ştiinţei, cercetării şi culturii universale, 
în general, şi ale domeniului Educaţiei Fizice şi Sportului, în special. În 
acest sens, instituţia dezvoltă învăţământul şi cercetarea în concordanţă cu 
exigenţele unei societăţi bazate pe cunoaştere, educaţie continuă şi integrare 
în circuitul de valori universale. Implicarea sa în realitate se realizează în 
consens cu necesităţile culturale, sociale şi economice ale comunităţii.

În acord cu nivelul de competenţă şi cu responsabilităţile asumate 
faţă de societatea românească, ANEFS îşi defineşte misiunea prin:

1. formarea şi perfecţionarea specialiştilor la standarde europene 
de calificare în educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi alte profesii 
conexe;
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2.  susţinerea şi dezvoltarea cercetării ştiinţifi ce în domeniul Educaţie 
Fizice şi Sportului prin asigurarea climatului şi a condiţiilor materiale 
necesare valorizării creativităţii şi potenţialului profesional al 
cadrelor didactice şi cercetătorilor săi;

3. dezvoltarea şi aplicarea ştiinţei la domeniul său de activitate, la 
nivel naţional şi internaţional;

4. lărgirea şi tezaurizarea fondului de cunoştinţe teoretice şi practice, 
precum şi a fondului de carte şi documente din domeniile sale 
specifi ce;

5. promovarea valorilor ştiinţifi ce proprii şi universale, a cunoştinţelor 
metodice şi practice moderne, a experienţei şi gândirii creatoare 
din domeniu;

6. dezvoltarea şi afi rmarea sportului românesc de performanţă, prin 
asistenţă ştiinţifi că, prin consiliere şi participare la elaborarea de 
strategii, planifi cări sau soluţii practice;

7. promovarea culturii fi zice, a spiritului olimpic şi a celui de fair-play la 
nivel naţional.

ANEFS are şi o misiune ştiinţifi că şi culturală, produce noi 
cunoştinţe ştiinţifi ce în urma cercetării desfăşurate, le evaluează critic 
pe cele generale şi creează opere intelectuale de valoare naţională şi 
internaţională.

Pentru îndeplinirea misiunii sale, ANEFS îşi propune următoarele 
obiective prioritare:

• organizarea predării şi însuşirii cunoştinţelor profesional-ştiinţifi ce, 
în vederea formării de specialişti cu pregătire superioară pentru 
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învăţământ, ştiinţă, cultură, activităţi sociale şi economice, din 
domeniul său şi pentru perfecţionarea continuă a absolvenţilor, în 
spiritul progresului, cunoaşterii şi educaţiei permanente;

• implicarea în cercetări ştiinţifi ce competitive, prin dezvoltarea de 
noi direcţii, unităţi şi centre proprii de cercetare, precum şi prin 
participarea la realizarea de proiecte ştiinţifi ce de interes naţional 
şi internaţional;

• afi rmarea constantă a prestigiului său internaţional, pe plan 
ştiinţifi c, profesional, cultural, sportiv şi artistic, prin editarea de 
reviste periodice, publicaţii neperiodice, monografi i etc., incluse 
în schimburi naţionale şi internaţionale, prin organizarea de 
simpozioane, conferinţe, colocvii, expoziţii, concursuri, spectacole 
etc., prin schimburi de experienţă, proprietăţi intelectuale şi prin 
parteneriate;

• promovarea relaţiilor de cooperare internaţională şi integrarea în 
sistemul european de învăţământ superior, din punct de vedere 
structural, calitativ şi al efi cienţei economice;

• promovarea pluralismului opţiunilor, a analizelor critice şi 
constructive, a polemicii ştiinţifi ce, a simţului etic şi civic, de 
apărare a cadrului democratic întemeiat pe respectarea drepturilor 
şi libertăţilor fundamentale ale cetăţeanului într-un stat de drept;

• asigurarea unei baze materiale moderne, corespunzătoare 
desfăşurării tuturor activităţilor, precum şi a condiţiilor de muncă şi 
viaţă adecvate pentru toţi membrii comunităţii academice.
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Organizarea activităţilor desfăşurate în vederea îndeplinirii misiunii 
asumate şi îndeplinirii obiectivelor propuse, se realizează în baza 
regulamentelor aprobate de Senat.

II.2.   Capacitatea instituţională a Academiei Naţionale de 
Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti

La baza activităţii manageriale şi fi nanciare desfăşurate de 
conducerea ANEFS se situează un sistem de regulamente interne, iar 
mecanismele şi structurile de conducere sunt defi nite şi ierarhizate de 
Carta universitară, concepută în spiritul tendinţelor actuale şi exigenţelor la 
nivel european. Organizarea activităţii profesionale a studenţilor şi evidenţa 
acesteia sunt în conformitate cu legislaţia aplicabilă în cadrul MEC.

Principalul mijloc de realizare a controlului asupra modului în care 
se îndeplinesc obiectivele stabilite îl constituie activitatea de auditare internă 
ce se desfăşurată de către Comisia de audit, coordonată de Rectorul 
ANEFS, conform procedurilor specifi ce.

Alegerea organelor colective de conducere şi a cadrelor de 
conducere s-a făcut respectând dispoziţiile legale în spiritul democraţiei 



Raport privind evaluarea externă a calității academice
Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București

17

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS
nr. 24 / 2010

şi transparenţei totale. Strategia privind managementul organizaţiei este 
abordată în ANEFS în spiritul managementului calităţii, ca un proces de 
îmbunătăţire continuă şi de evaluare sistematică a procesului educaţional 
în întregul său.

În baza Ordonanţei de urgenţă privind asigurarea calităţii educaţiei 
nr. 75/2005, aprobată prin Legea nr. 87/2006, s-a constituit în cadrul 
ANEFS Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii care planifică, 
organizează, monitorizează şi analizează întreaga activitate desfăşurată, 
în spiritul principiului calităţii totale Aplicând acest principiu, ANEFS asigură 
centrarea pe student a întregii activităţi şi un cadru democratic, transparent 
şi nediscriminatoriu, în care studenţii au dreptul de a reprezenta şi de a fi 
reprezentaţi şi participă activ la luarea deciziilor care îi privesc. 

La nivelul ANEFS funcţionează Comisia de etică constituită pentru 
aplicarea Codului eticii universitare, prin care se asigură respectarea 
şi promovarea valorilor şi principiilor fundamentale ale vieţii academice. 
Comisia urmăreşte şi controlează modul de implementare a principiilor 
eticii universitare la nivel de conducere în activitatea de cercetare ştiinţifică 
şi în procesul didactic şi prezintă rapoarte periodice Senatului universităţii. 
Numărul mediu semestrial de abateri de la codul eticii este un indicator 
folosit la evaluarea calităţii activităţii salariaţilor şi studenţilor 

Sistemul de conducere utilizează în mod curent în activitatea 
decizională sisteme informaţionale şi de comunicare de tip Internet şi 
Intranet, care implică pe toţi membrii comunităţii universitare, inclusiv 
studenţii şi care răspund intereselor publice prin informaţii complete asupra 
procesului de învăţământ şi prin disponibilitatea materialelor didactice 
accesibile liber. Sisteme informatice sunt integrate într-un sistem unitar 
care asigură evidenţe automate ale datelor, departamentele funcţionale ale 
ANEFS comunicând în sistem Intranet (www.anefs-edu.ro). 

Universitatea îşi conduce activitatea după un plan de management 
strategic pe termen lung şi mediu, defalcat anual prin planuri operaţionale. 
Senatul ANEFS şi Consiliile facultăţilor şi-au fixat obiective strategice care 
orientează şi prefigurează misiunea universităţii. Ele decurg din specificul 
activităţii instituţiei în procesul formării specialiştilor în domeniul sportiv 
şi al kinetoterapiei. Administrarea universităţii se racordează principiilor 
calităţii totale, conform cărora calitatea serviciilor oferite comunităţii de 
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către universitate este asigurată numai cu participarea întregului personal. 
Personalul din serviciile administrative este califi cat conform cerinţelor 
posturilor şi funcţiilor din organigrama universităţii, dimensionarea acestuia 
ajustându-se în funcţie de evoluţia universităţii ca instituţie. Controlul 
proceselor se realizează prin auditurile planifi cate ale căror rezultate sunt 
analizate în Senatului ANEFS.

În ceea ce priveşte creşterea efi cienţei conducerii administrative, 
planul strategic şi planurile operaţionale elaborate structurează următoarele 
obiective specifi ce:

• dezvoltarea şi efi cientizarea activităţii de auditare internă privind 
domeniile de bază ale activităţii universitare, pentru respectarea 
riguroasă a angajamentelor, în condiţii de deplină transparenţă; 

• îmbunătăţirea activităţii fi nanciare şi identifi carea tuturor 
posibilităţilor de creştere a veniturilor proprii; întărirea disciplinei 
fi nanciare privind gestionarea şi protejarea patrimoniului instituţiei, 
constituirea şi utilizarea cu efi cienţă a fondurilor;

• dezvoltarea şi înnoirea infrastructurii universităţii, a bazei materiale, 
îmbunătăţirea permanentă a serviciilor de învăţământ oferite, în 
concordanţă cu cele la nivel european.
ANEFS are asigurate spaţii de învăţământ şi cercetare precum 

şi baze de antrenament proprii necesare desfăşurării în condiţii optime 
a activităţii la nivel de instituţie şi pentru fiecare program de studiu, 
conform standardelor ARACIS referitoare la suprafeţe, volum şi dotare, 
raportate la numărul de studenţi şi la specificul activităţii desfăşurate. 
Normativele referitoare la supra-
faţă şi volum raportate la numă-
rul cursanţilor, sunt îndeplinite, 
deşi în ceea ce priveşte starea 
tehnică a unor baze de antrena-
ment eforturile de amenajare şi 
fianlizare trebuie intensificate. 

Pe lângă spaţiile existente, 
ANEFS dispune de planuri de 
dezvoltare şi de planuri de investiţii 
realiste. 
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Dotarea sălilor de curs/seminarii şi a laboratoarelor didac-
tice (de kinetoterapie) şi de cercetare corespunde stadiului actual de 
dezvoltare a cunoaşterii ştiinţifice şi este comparabilă cu cea din alte 
universităţi dezvoltate şi cu bunele practici internaţionale. Sălile de 
predare-seminarizare sunt dotate cu table de conferinţă, mobilier mo-
dern şi de calitate, videoproiectoare, acces Internet etc. Laboratoare 
de cercetare în domeniul sportiv sunt dotate cu aparatură de măsurare 
şi înregistrare moderne, cu calculatoare şi licenţele soft aferente, lap-
top-uri şi videoproiectoare.

Instituţia are contabilitate proprie, întocmind anual bilanţ contabil, 
contul rezultatului execuţiei bugetare, situaţia activelor imobilizate, 
raportul de gestiune din care rezultă că toate cheltuielile efectuate sunt 
în concordanţă cu legislaţia în vigoare, veniturile încasate şi destinaţia 
lor, precum şi cu caracterul non-profit al instituţiei. Anual se realizează 
inventarierea patrimoniului, întocmindu-se Registrul inventar.

Taxele de şcolarizare ale studenţilor sunt calculate ţinând seama 
de costurile medii de şcolarizare pe an universitar, în spiritul legilor şi 
recomandărilor în vigoare.

Situaţia financiară a ANEFS este stabilă, existând rezerve financiare 
suficiente pentru desfăşurarea activităţii în următorii 3-4 ani, iar modul de 
utilizare a resurselor financiare este prezentat periodic în şedinţele de Senat 
şi în cele ale Consiliului de Administraţie. Studenţii sunt informaţi şi prin 
compartimentul de specialitate, atât în legătură cu asistenţa financiară care 
le poate fi acordată, cât şi asupra modului de utilizare a taxelor. Bursele de 
merit şi ajutoarele sociale sunt acordate în proporţie de 100% din resurse 
proprii fiind, în general, în număr de 300 pe an.

Politicile de investiţii şi gestiune financiară sunt prefigurate de 
managementul la vârf al instituţiei în funcţie de tendinţele de dezvoltare 
corelate cu cele ale resurselor în mod riguros, fiind discutate şi aprobate în 
forurile de conducere colective.
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II.3.   Eficacitatea educaţională a Academiei Naţionale de 
Educaţie Fizică şi Sport din București

Politica de admitere a studenţilor în ANEFS este conformă cu 
normele eticii universitare, respectând riguros egalitatea de şanse şi principiile 
nediscriminatorii. Metodologia concursului de admitere a candidaţilor şi 
numărul de locuri pentru fiecare domeniu de studii de licenţă sau masterat 
este comunicată public, cu cel puţin şase luni înainte de data organizării 
examenului, prin intermediul Portalului Universităţii, mass-mediei şi a afişajului 
la sediul ANEFS. Seriile de curs şi grupele de seminar ale studenţilor sunt 
dimensionate în conformitate cu prevederile legale în domeniu.

Recrutarea studenţilor se face prin procedura de admitere proprie, 
aşa cum este ea reglementată de Regulamentele Universităţii, în baza 
Hotărârii Guvernului nr. 676/2007 privind organizarea studiilor universitare 
de licenţă şi aprobarea listei domeniilor şi specializărilor din cadrul acestora.

Candidaţii la concursul de admitere pot fi atât absolvenţi de liceu 
cu diplomă de bacalaureat (sau echivalentă cu aceasta), cât şi studenţi sau 
absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ superior. Nu constituie criterii de 
selecţie a candidaţilor vârsta, sexul, etnia, religia, rasa, apartenenţa politică, 
apartenenţa la organizaţii legal constituite, bolile cronice care nu prezintă 
risc pentru colectivitate. Recrutarea şi selecţia studenţilor se face prin 
proceduri de admitere proprii, stabilite prin regulamente aprobate de senatul 
universităţii. Înscrierea la concursul de admitere se face numai în baza 
diplomei de bacalaureat sau a altor acte de studii echivalente, recunoscute 
de MECI. Admiterea în ciclul de studii universitare de masterat se face numai 
pe baza diplomei de studii precedente, în urma concursului de admitere. 
Admiterea în ciclul de studii universitare de doctorat se face numai pe baza 
diplomei de studii precedente, în urma concursului de admitere. 

În conformitate cu hotǎrârea Senatului A.N.E.F.S., probele de 
concurs pentru admiterea în Ciclul I – Studii universitare de licenţă sunt: 
A. Proba de educaţie fizică – Eliminatorie – Candidaţii care nu obţin cel 
puţin nota 5 (cinci) la aceastǎ probǎ, sunt eliminaţi din concurs. B. Proba 
scrisǎ, tip grilǎ – Biologie/Limba Românǎ. Se poate urma şi a doua 
specializare (conform Ordinului M.Ed.C.T. nr. 3545/10.03.2005) în anumite 
condiţii legate de modul în care a fost urmată prima specializare. În baza 
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prevederilor legislative în vigoare şi a autonomiei universitare, A.N.E.F.S. 
Bucureşti permite înscrierea la cursurile de zi pe locurile de la bugetul de 
stat, fără concurs de admitere, a candidaţilor care îndeplinesc următoarele 
condiţII: locurile I - VI la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale şi 
Campionatele Europene (seniori, tineret, juniori); locul I la Campionatele 
Naţionale (seniori, tineret, juniori), Campionatele Balcanice (seniori, tineret, 
juniori); Locurile I – III la Olimpiada Naţională de Pregătire Teoretică.

II.3.1.  Conținutul programelor de studii
Planurile de învăţământ respectă standardele generale şi specifice 

pentru domeniile de licenţă, respectiv de masterat în care pregăteşte 
universitatea, cuprinzând discipline fundamentale în domeniu şi de 
specialitate şi discipline complementare, acestea fiind prevăzute într-o 
succesiune logică.

Durata studiilor de licenţă este de şase semestre, fiecare semestru 
fiind de 14 săptămâni, iar numărul de ore săptămânal este de minim 20. 
Durata studiilor de masterat este de patru semestre de câte 14 săptămâni 
cu acelaşi număr de ore săptămânal.

În ANEFS se aplică sistemul de credite transferabile ECTS, pentru 
fiecare semestru fiind prevăzut un număr de 30 de credite. 

În structura anilor de studiu ai programelor de licenţă sunt incluse 
stagii de practică de specialitate, cu un număr de 90 ore/semestru, la 
programele de masterat fiind alocat un stagiu de practică, în semestrul 2, 
cu un număr de 90 ore.

Fiecare programă analitică este structurată potrivit exigenţelor 
pregătirii academice, ele cuprinzând obiectivele urmărite prin studierea 
disciplinei respective, temele de curs şi de seminar, modalităţile de predare, 
seminarizare şi de evaluare a cunoştinţelor, bibliografia minimă obligatorie. 
Desfăşurarea programului de studii este monitorizată în permanenţă de 
conducerea catedrei şi a facultăţii căreia îi aparţine, potrivit Regulamentului 
pentru iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a 
programelor de studii şi Procedurilor de analiză a activităţii cunoaşterii.
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Catedra organizatoare a programului de studii analizează periodic, 
pe baza planului tematic stabilit la începutul anului universitar, problemele 
monitorizate, stabilind măsuri corespunzătoare pentru eliminarea 
eventualelor neajunsuri. Conducerea facultăţii monitorizează, la rândul ei, 
modul în care se acţionează pentru îndeplinirea obiectivelor stabilite prin 
Planul strategic al Universităţii în legătură cu programele de studii, pentru 
asigurarea unei compatibilităţi între programele proprii şi cele realizate de 
alte universităţi din ţară şi străinătate, pentru adaptarea în permanenţă 
a acestor programe la modificările ce apar în viaţa socială şi în planul 
cunoaşterii.

Fiecare titular de disciplină este preocupat ca prin prelegerile 
ţinute să realizeze o deschidere amplă spre problematica domeniului şi să 
contureze astfel direcţiile de cercetare în care se pot angaja şi studenţii. 
Toate programele de studii de licenţă şi masterat includ cercetarea ca o 
componentă esenţială a procesului de pregătire şi formare profesională 
a studenţilor. Lucrările de evaluare finală, licenţa, respectiv dizertaţia 
se derulează începând cu cel puţin un an universitar înaintea absolvirii, 
oferind posibilitatea studentului să realizeze o documentare amplă şi 
implicit o cercetare ştiinţifică proprie în procesul de elaborare a acestora. 
Astfel, examenele finale sunt sumative şi certifică asimilarea competenţelor 
cognitive şi profesionale conform calificării.

Programele de studiu sunt unitare ca structură, diferenţiindu-se în 
realizarea lor în funcţie de forma de învăţământ (ZI, IFR). Realizarea lor în 
formele specifice se monitorizează de colective de analiza şi dezvoltare 
pedagogică formate din decanii facultăţilor, directorul DIDFR, coordonatorii 
de programe, care pun în discuţie conţinutul programelor, verificând măsura 
în care sunt respectate cerinţele principiului diferenţierii în realizare, pentru 
programe identice de la diferite forme de învăţământ. Relevanţa programelor 
de studiu este definită în funcţie de ritmul dezvoltării cunoaşterii. În acest 
cadru programele de studiu sunt revizuite periodic, în funcţie şi de cerinţele 
pieţei muncii şi ale Cadrului Naţional al Calificărilor. 

Această revizuire se realizează individual, dar şi prin analiza 
colegială anuală a activităţii cunoaşterii şi schimbărilor din domeniul 
calificărilor. În acest cadru, reprezentanţii studenţilor şi cei ai comunităţii 
sunt consultaţi şi contribuie la îmbunătăţirea conţinutului programelor de 
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studiu, prin analiza schimbărilor care se produc în profilurile calificărilor şi 
impactul acestora asupra organizării programului de studiu.

II.3.2.  Activitatea de cercetare științifică
Activitatea de cercetare în ANEFS vizează întregul domeniu al 

Educaţiei Fizice şi Sportului, având atât elemente comune cu alte domenii, 
cât şi note specifice, care îi conferă particularitate. Depăşind cadrul de 
interes naţional, membrii colectivităţii academice implicaţi în cercetare 
au găsit resursele prin care să acceseze şi să obţină fonduri europene 
acordate pentru teme de interes în domeniul nostru de activitate. Totodată, 
se consideră un avantaj faptul că cercetarea ştiinţifică beneficiază de 
coordonarea Centrului de Cercetări Interdisciplinare „Alexandru Partheniu” 
(CCI), acreditat de MEdC şi CNCSIS în anul 2004 Obiectivele principale 
ale cercetării constau în relevarea soluţiilor de optimizare sau maximizare 
a potenţialului biologic uman, în funcţie de situaţiile concrete în care se 
regăseşte fiecare individ, de la cele ocupaţionale, la cele de timp liber 
sau sport de performanţă. Prin cercetarea desfăşurată ANEFS oferă 
beneficiarilor consiliere, asistenţă ştiinţifică de specialitate şi asigurarea de 
resurse pentru actualizarea şi creşterea calităţii activităţii desfăşurate.

ANEFS asigură valorificarea cercetării prin publicarea rezultatelor 
în revista „Discobolul”, revistă proprie de Cultură, Educaţie, Sport şi 
Kinetoterapie, acreditată CNCSIS. De asemenea, demersurile ştiinţifice 
ale cadrelor didactice se pot concretiza sub diverse forme de publicare 
în cadrul colecţiilor editurii „Discobolul”, aparţinând ANEFS. Editura 
„Discobolul” a fost înfiinţată în anul 2009, derulează un parteneriat cu 
Editura Didactică şi Pedagogică şi urmează procedurile de acreditare 
CNCSIS. Prin editura proprie, ANEFS îşi propune să editeze notele 
de curs şi cursurile universitare pentru disciplinele prevăzute în Planul 
de învăţământ pentru toate programele de studii, venind în sprijinul 
studenţilor, cadrelor didactice şi a tuturor celor interesaţi. Publicaţiile 
valorifică rezultatele cercetărilor efectuate de autori, asigurând totodată 
aspectul de noutate impus de calitatea universitară din ANEFS. Alături 
de acestea, sunt publicate şi cărţi de concepţie din domeniul Educaţie 
Fizică şi Sport.



Raport privind evaluarea externă a calității academice
Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București

24

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS
nr. 24 / 2010

II.3.3.  Activitatea financiară
Instituţia are contabilitate proprie, întocmind anual bilanţ contabil, 

contul rezultatului execuţiei bugetare, situaţia activelor imobilizate, 
raportul de gestiune din care rezultă că toate cheltuielile efectuate sunt 
în concordanţă cu legislaţia în vigoare, veniturile încasate şi destinaţia 
lor, precum şi cu caracterul non-profit al instituţiei. Anual se realizează 
inventarierea patrimoniului, întocmindu-se Registrul inventar. Taxele de 
şcolarizare ale studenţilor sunt calculate ţinând seama de costurile medii de 
şcolarizare pe an universitar, în spiritul legilor şi recomandărilor în vigoare.

Situaţia financiară a ANEFS este stabilă, existând rezerve financiare 
suficiente pentru desfăşurarea activităţii în următorii 3-4 ani, iar modul de 
utilizare a resurselor financiare este prezentat periodic în şedinţele de Senat 
şi în cele ale Consiliului de Administraţie. Studenţii sunt informaţi şi prin 
compartimentul de specialitate, atât în legătură cu asistenţa financiară care 
le poate fi acordată, cât şi asupra modului de utilizare a taxelor. Bursele de 
merit şi ajutoarele sociale sunt acordate în proporţie de 100% din resurse 
proprii fiind, în general, în număr de 300 pe an.

II.4.   Managementul calităţii

II.4.1.  Strategii şi proceduri pentru asigurarea calităţii
ANEFS dispune de structuri, strategii, politici şi proceduri 

corespunzătoare pentru un management performant şi asigurarea calităţii 
procesului didactic şi de cercetare în toate componentele sale.

Departamentul pentru managementul calităţii din universitate 
funcţionează în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 75/2005 privind 
asigurarea calităţii educaţiei, aprobată prin Legea nr. 87/2006, iar 
procedurile şi activităţile de evaluare privind calitatea educaţiei, cuprinse în 
Strategiai de asigurare a calităţii educaţiei şi Regulamentul de funcţionare a 
comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei, au fost elaborate 
şi aprobate de Senatul Universităţii. Departamentul elaborează Raportul 
anual de evaluare internă a calităţii, pe baza rapoartelor periodice întocmite 
de comisiile la nuvel de facultate şi a propriilor analize şi constatări, 



Raport privind evaluarea externă a calității academice
Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București

25

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS
nr. 24 / 2010

formulând propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. Acest raport este 
făcut public, prin afişare pe site-ul Universităţii.

La nivelul Facultăţilor, s-au constituit comisii pentru asigurarea 
calităţii cu rol de monitorizare şi evaluare periodică a calităţii programelor 
şi activităţilor specifice. Ţinînd cont de specificul domeniului de activitate, 
ANEFS a elaborat standarde proprii de calitate care ii confera posibilitatea 
dezvoltării unui proces de calitate, competitiv pe plan intern şi internaţional.

Atât Departamentul cât şi comisiile pentru asigurarea calităţii 
promovează cultura calităţii, referitoare la valorile, normele şi activităţile 
practicate în ANEFS, pentru iniţierea, aprobarea, evaluarea şi monitorizarea 
calităţii activităţilor didactice şi de cercetare şi îşi stabileşte repere calitative 
şi cantitative prin comparaţie cu alte universităţi din ţară şi din străinătate. 
Universitatea are un program de realizare a politicii calităţii (concretizată în 
scopurile, obiectivele calităţii şi mijloacele de realizare a acestora), căruia 
îi corespunde strategia de realizare cu prevederi şi termene concrete. În 
realizarea politicilor şi strategiei calităţii sunt implicate toate cadrele didactice, 
precum şi studenţii.

Departamentul pentru Managementul Calităţii, împreună cu 
Comisiiile pentru Asigurarea Calităţii, se ocupă de diseminarea standardelor 
şi metodologiilor naţionale de calitate în rândul personalului universităţii, 
elaborează proceduri interne cu scopul de a facilita implementarea standardelor 
naţionale şi internaţionale de calitate în universitate. Structurile de calitate, 
în colaborare cu conducerea universităţii şi a facultăţilor, se dovedesc a fi 
primele interesate de cunoaşterea şi valorificarea bunelor practici şi a reperelor 
calitative promovate de alte universităţi din ţară şi din spaţiul european.

Planul strategic de dezvoltare al ANEFS prefigurează politicile 
centrate pe calitate, fiecăreia dintre acestea corespunzându-i strategii 
concrete de realizare. Politicile sunt activate în fiecare compartiment prin 
structurile operaţionale de monitorizare şi evaluare periodică a calităţii 
programelor şi activităţilor la nivelul facultăţilor şi programelor de studiu, care 
stimulează participarea cadrelor didactice şi studenţilor. Periodic, aceste 
comisii se întrunesc şi analizează respectarea politicii generale în domeniul 
calităţii la nivelele respective, aşa cum rezultă din strategiile pe termen 
mediu şi din planurile operaţionale. Rezultatele acestor analize se constituie 
în rapoarte anuale înaintate consiliilor facultăţilor şi senatului ANEFS.
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II.4.2.  Resurse de învăţare şi servicii studențești
Politica de admitere a studenţilor în ANEFS este conformă cu 

normele eticii universitare, respectând riguros egalitatea de şanse şi principiile 
nediscriminatorii. Metodologia concursului de admitere a candidaţilor şi 
numărul de locuri pentru fi ecare domeniu de studii de licenţă sau masterat 
este comunicată public, cu cel puţin şase luni înainte de data organizării 
examenului, prin intermediul Portalului Universităţii, mass-mediei şi a afi şajului 
la sediul ANEFS. Seriile de curs şi grupele de seminar ale studenţilor sunt 
dimensionate în conformitate cu prevederile legale în domeniu.

Recrutarea studenţilor se face prin procedura de admitere proprie, 
aşa cum este ea reglementată de Regulamentele Universităţii, în baza 
Hotărârii Guvernului nr. 676/2007 privind organizarea studiilor universitare 
de licenţă şi aprobarea listei domeniilor şi specializărilor din cadrul acestora.

Numărul total de studenţi la toate formele de învăţământ în cadrul 
ANEFS este de 981, dintre care 572 studenţi la ciclul I de licenţă, 293 la 
ciclul II de studii de masterat şi 116 la ciclul III de studii de doctorat.

Dotarea sălilor de curs/seminarii şi a laboratoarelor didactice (de 
kinetoterapie) şi de cercetare corespunde stadiului actual de dezvoltare 
a cunoaşterii ştiinţifi ce şi este comparabilă cu cea din alte universităţi 
dezvoltate şi cu bunele practici internaţionale. Sălile de predare-seminarizare 
sunt dotate cu table de conferinţă, mobilier modern şi de calitate, 
videoproiectoare, acces Internet etc. Laboratoare de cercetare în domeniul 
sportiv sunt dotate cu aparatură de măsurare şi înregistrare moderne, cu 
calculatoare şi licenţele soft aferente, laptop-uri şi videoproiectoare.
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II.4.3.  Transparenţa informațiilor de interes public
ANEFS publică informații prin intermediul site-ului propriu care 

poate fi accesat la adresa www.anefs-edu.ro. Raportul anual de evaluare 
internă a calităţii și Raportul de audit şi planurile de ameliorare sunt făcut 
publice, prin afişare, pe site-ul ANEFS.

II.4.4.  Funcționalitatea structurilor de asigurare 
a calităţii educației

Departamentul pentru managementul calităţii din universitate 
funcţionează în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 75/2005 privind 
asigurarea calităţii educaţiei, aprobată prin Legea nr. 87/2006, iar 
procedurile şi activităţile de evaluare privind calitatea educaţiei, cuprinse în 
Strategia de asigurare a calităţii educaţiei şi Regulamentul de funcţionare a 
comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei, au fost elaborate 
şi aprobate de Senatul Universităţii. Departamentul elaborează Raportul 
anual de evaluare internă a calităţii, pe baza rapoartelor periodice întocmite 
de comisiile la nivel de facultate şi a propriilor analize şi constatări, 
formulând propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. Acest raport este 
făcut public, prin afişare pe site-ul Universităţii.

La nivelul Facultăţilor, s-au constituit comisii pentru asigurarea 
calităţii cu rol de monitorizare şi evaluare periodică a calităţii programelor 
şi activităţilor specifice. Ținând cont de specificul domeniului de activitate, 
ANEFS a elaborat standarde proprii de calitate care îi conferă posibilitatea 
dezvoltării unui proces de calitate, competitiv pe plan intern şi internaţional.

Atât Departamentul cât şi comisiile pentru asigurarea calităţii 
promovează cultura calităţii, referitoare la valorile, normele şi activităţile 
practicate în ANEFS, pentru iniţierea, aprobarea, evaluarea şi monitorizarea 
calităţii activităţilor didactice şi de cercetare şi îşi stabileşte repere calitative 
şi cantitative prin comparaţie cu alte universităţi din ţară şi din străinătate. 
Universitatea are un program de realizare a politicii calităţii (concretizată în 
scopurile, obiectivele calităţii şi mijloacele de realizare a acestora), căruia 
îi corespunde strategia de realizare cu prevederi şi termene concrete. 
În realizarea politicilor şi strategiei calităţii sunt implicate toate cadrele 
didactice, precum şi studenţii.
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Departamentul pentru Managementul Calităţii, împreună cu 
Comisiile pentru Asigurarea Calităţii, se ocupă de diseminarea standardelor 
şi metodologiilor naţionale de calitate în rândul personalului universităţii, 
elaborează proceduri interne cu scopul de a facilita implementarea 
standardelor naţionale şi internaţionale de calitate în universitate. Structurile 
de calitate, în colaborare cu conducerea universităţii şi a facultăţilor, se 
dovedesc a fi primele interesate de cunoaşterea şi valorificarea bunelor 
practici şi a reperelor calitative promovate de alte universităţi din ţară şi din 
spaţiul european.
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III.   EVALUAREA EXTERNĂ 
A ACADEMIEI NAŢIONALE DE EDUCAŢIE 

FIZICĂ ŞI SPORT DIN BUCUREŞTI LA NIVELUL 
PROgRAMELOR DE STUDII

III.1.   Programe de studii de licenţă
Din cele trei fişe ale vizitei (fişa comisiei de evaluare instituţională 

şi fişele specifice pentru fiecare program de studiu evaluat), coroborate cu 
rapoartele aferente întocmite de experţi a rezultat că sunt îndeplinite toate 
criteriile, standardele şi indicatorii de performanţă, fie la valorile minime, fie 
la nivelul Ref.1/Ref.2.

Comisia 
de experţi 
evaluatori

Calificativ 
propus Observaţii

Instituţională Grad de 
încredere 
ridicat

Din evaluarea instituţională şi din evaluările 
pe programe a rezultat că sunt îndepliniţi 
toţi indicatorii cantitativi şi calitativi 
aferenţi infrastructurii academice, ceea 
ce demonstrează că ANEFS asigură 
corespunzător condiţiile de calitate şi 
standardele şi, în acest temei, creează 
condiţii pentru asigurarea viitoare a calităţii. 
Comisia de evaluare externă remarcă înaltul 
profesionalism, deschidere, disponibilitatea 
şi angajamentul ANEFS de a continua 
aplicarea măsurilor necesare în vederea 
asigurării unui învăţământ universitar în 
acord cu principiile moderne ale societăţii 
cunoaşterii şi cu exigenţele Spaţiului 
European al Învăţământului Superior.



Raport privind evaluarea externă a calității academice
Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București

30

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS
nr. 24 / 2010

Sport și 
performanță 
motrică

Încredere Puncte tari: cadrele didactice sunt foarte 
bine pregătite și au un contact permanent 
cu ultimele noutăți în domeniu; baza 
materială este în permanență modernizată, 
dotată cu materialele necesare unui 
proces didactic corespunzător și dinamic; 
preocuparea permanentă în domeniul 
cercetării științifice cu contribuții în 
evoluția domeniului Educației Fizice și 
Sportului și a ramurii de sport specifică 
specializării.

Puncte slabe: biblioteca instituției nu 
asigură condiții adecvate unei instituții 
academice; dispersia bazei materiale 
determină un orar foarte larg cu solicitări 
majore din partea cadrelor didactice.

Kinetoterapie 
și motricitate 
specială

Încredere Puncte tari: cadre didactice bine pregătite 
cu specializare concordantă cu profilul; 
aprecierile angajatorilor susțin pregătirea 
profesională foarte bună a absolvenților de 
Kinetoterapie; baza materială și existența 
contractelor de colaborare cu instituții de 
profil din București: IOMC, Școala specială 
nr. 10, Centrul Medsport.

Puncte slabe: planurile de învățământ 
să fie axate mai mult pe pregătirea de 
specialitate și mai puțin pe disciplinele 
din trunchiul comun (aproape doi ani); 
adaptarea calendarului de admitere la 
studiile universitare de masterat la sesiunile 
examenelor de licență ale celorlalte 
universități, în special UMF.
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IV.   CONCLUZII 

ANEFS din Bucureşti este înfiinţată şi funcţionează conform legii, 
având la bază o Cartă a Universităţii, ale cărei prevederi sunt în concordanţă 
cu legislaţia naţională şi cu principiile Spaţiului European al Învăţământului 
Superior, fiind cunoscute şi aplicate de toţi membrii comunităţii universitare. 
Misiunea şi obiectivele asumate o individualizează între instituţiile similare 
prin seriozitatea abordării acestora, prin mobilitate şi orientare evidentă spre 
cerinţele pieţei muncii în concordanţă cu Cadrul Naţional al Calificărilor. 
ANEFS se bucură de un prestigiu de necontestat printre celelalte facultăţi 
de profil din ţară, printre sportuvii de performanţă, antrenorii şi oamenii 
de sport fiind privită ca un adevărat model al îvăţământului din domeniul 
educaţiei fizice şi sportului la noi în ţară. 

ANEFS are un Cod al eticii şi integrităţii academice şi o Comisie 
de etică care, pe baza unui regulament de funcţionare, aplică prevederile 
codului, prezentând periodic rapoarte în faţa Senatului.

Controlul intern privind procesul instructiv - educativ în întregul său 
este asigurat prin activitatea de audit desfăşurată de Comisia de audit 
care, anual, elaborează Raportul de audit şi planurile de ameliorare, care se 
dezbat în Senat şi se publică pe site-ul universităţii. Sistemul de conducere 
al universităţii este asigurat de organe de conducere colective, organizate 
conform legii, care funcţionează după regulamente interne, cunoscute 
şi respectate de comunitatea universitară. Toate aceste documente sunt 
afişate pe site-ul universităţii.

Managementul universităţii, la toate nivelele, pe orizontală şi 
verticală, se bazează pe planurile strategice actualizate periodic, completate 
de planurile operaţionale anuale. 

Administraţia universităţii este dimensionată în funcţie de volumul 
de operaţii specific având un caracter flexibil, este încadrată cu persoane 
competente şi eficiente şi dispune de sistemul informatic necesar 
desfăşurării unei activităţi de performanţă.
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Asigurarea bazei materiale a universităţii este o preocupare 
prioritară a conducerii universităţii, aceasta dispunând de spaţii proprii de 
învăţământ, baze sportive şi un centru de cercetare la nivelul cerinţelor 
actuale pentru un învăţământ de calitate, precum şi de spaţii moderne şi 
satisfăcătoare, destinate activităţilor sociale şi culturale ale studenţilor. 
Dotarea cu echipamente tehnice de predare şi învăţare corespunde 
nivelului actual al cunoaşterii şi al altor universităţi din ţară şi străinătate, cu 
care universitatea este compatibilă.

În activitatea managerială şi financiară desfăşurată de echipa de 
conducere a ANEFS au fost remarcate următoarele puncte tari:

1. Universitatea dispune de o conducere şi o administraţie performante, 
care prin aplicarea unui management modern, transparent şi orientat 
către obiective bine definite, reuşeşte sa atragă şi să pună în valoare 
resursele materiale şi umane de care dispune ANEFS în scopul 
dezvoltării şi perfecţionării activităţii educative;

2. Universitatea dispune de un corp profesoral propriu, marea majoritate doctori 
sau doctoranzi în domeniul disciplinelor din postul ocupat, cu experienţă şi 
pregătire corespunzătoare, selectat potrivit unor criterii riguroase;

3. Proiectarea unor planuri de învăţământ moderne, cu orientare spre 
cerinţe practice, adaptate periodic potrivit analizelor efectuate în urma 
consultărilor cu potenţialii angajatori şi cu studenţii, a comparării cu 
universităţile consacrate din ţară şi din străinătate;

4. Menţinerea concursului de admitere cu probe eliminatorii a determinat 
selectarea unor studenţi care, în marea lor majoritate, prin aptitudinile 
fizice şi cele intelectuale, fac faţă cu bine exigenţelor deosebite pe care 
le ridică pregătirea de specialitate în cadrul ANEFS;

5. Baza materială destinată predării cât şi cea pentru lecţiile practice, 
atât în domeniul educaţiei fizice cât şi al kinetoterapiei, este de bună 
calitate, demonstrând eforturile deosebite făcute pentru a amenaja şi 
utila spaţiile din proprietatea universităţii cu cele mai noi aparate şi 
tehnologie necesare pentru pregătirea studenţilor;

6. Dezvoltarea de colaborări permanente cu facultăţi şi universităţi 
europene şi din ţară în vederea dezvoltării unor programe internaţionale, 



Raport privind evaluarea externă a calității academice
Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București

33

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS
nr. 24 / 2010

a realizării de mobilităţi pentru studenţi şi specializări pentru cadre 
didactice;

7. Multe cadre didactice din ANEFS au colaborări cu federaţiile naţionale 
pe ramuri sportive sau îndeplinesc funcţii de decizie în diferite 
organisme ale mişcării sportive din ţară, ceea ce asigură receptarea 
şi încorporarea în procesul de pregătire a studenţilor a celor mai noi 
informaţii şi cerinţe care apar pe piaţa muncii şi în domeniul activităţii 
practice;

8. Existenţa unui sistem informatic modern, funcţional, care asigură 
comunicarea managerială şi academică la nivelul universităţii şi 
legatura bidirecţională între toţi membrii comunităţii academice;

9. Existenţa în proprietatea universităţii a unor baze sportive moderne, 
aflate în plin proces de modernizare şi de aducerea a lor la standarde 
europene, asigură şi în viitor buna desfăşurarea a pregătirii de 
specialitate a studenţilor;

10. Preocuparea serioasă pentru implementarea culturii şi a managementului 
calităţii la toate nivelele de conducere ale universitătii a dus la existenţa 
unui sistem funcţional şi eficient în acest domeniu care sprijină prin 
constatările făcute deciziile luate la aceste nivele.

În acelaşi timp, au fost observate anumite aspecte care pot 
fi sintetizate în următoarele puncte slabe care au fost discutate cu 
conducerea universităţii în vederea remedierii:

1. Preocuparea insuficientă pentru valorificarea deplină a prestigiului sportiv 
acumulat de cadrele didactice şi absolvenţii ANEFS în vederea implicării 
mai puternice a universităţii în mişcarea sportivă din ţara noastră;

2. Utilizarea mai puţin eficientă a relaţiilor cu angajatorii de pe piaţă muncii 
în vederea creşterii gradului de valorificare a cunoştinţelor acumulate de 
studenţii ANEFS atât în locuri de muncă tradiţionale (şcoli, echipe sportive, 
federaţii de sport, etc.), dar şi în noi locuri de muncă apărute (pregătirea 
sportivă pentru acrobaţi, pregătirea sportivă a copiilor foarte mici etc.);

3. Lipsa unei „Asociaţii a absolvenţilor” (Alumni), având în vedere că mulţi 
dintre absolvenţi sunt sportivi renumiţi în ţară şi peste hotare, privează 
universitatea de o componentă importantă a activităţii sale educative, şi 
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anume cea de a oferi exemple vii, concludente ale rezultatelor pe care 
studenţii săi le pot obţine şi datorită bunei pregătiri asigurate în timpul 
studiilor la ANEFS;

4. Lipsa unor fonduri suficiente pentru dotarea procesului didactic cu 
aparatură modernă a făcut ca unele aparate să nu fie încă utilizate, 
deşi ele există fizic în săli;

5. Implicarea mai redusă a studenţilor ANEFS în competiţii sportive 
universitare la nivel local sau naţional. Aceste competiţii ar trebui să 
fie organizate din iniţiativa ANEFS şi chiar organizate şi conduse de 
acei studenţi care se pregătesc printr-un masterat chiar în domeniul 
Managementului şi marketingului activităţilor sportive. 
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V.   RECOMANDĂRI

În discuţiile şi concluziile formulate în final, membrii Comisiei 
de acreditare instituţională au făcut o serie de recomandări conducerii 
universitătii. Dintre acestea amintim următoarele:

• Constituirea unui Senat de Onoare, constituit din personalităţi 
recunoscute care au învăţat la ANEFS, în scopul sprijinirii iniţiativelor 
conducerii universitătii pentru dinamizarea vieţii şi mişcării sportive 
din ţara noastră, inclusiv prin organizarea unei Conferinţe Naţionale a 
Sportului;

• Gândirea şi legiferarea unor noi facilităţi pentru sportivii de înaltă 
performanţă care să fie atraşi fie la studii, fie alături de profesorii din 
ANEFS în activităţile didactice şi de pregătire sportivă;

• Modernizarea în continuare a bazelor sportive de la munte şi de la 
mare, având în vedere valoarea lor deosebită pentru ANEFS atât în 
pregătirea studenţilor, dar şi ca surse suplimentare de fonduri destinate 
dezvoltării viitoare a universităţii;

• Realizarea de parteneriate cu conducerile administrative ale unor 
localităţi sau cu firme din domeniul privat pentru eficientizarea şi 
folosirea în comun a unor baze sportive ce nu pot fi utilizate continuu 
pentru studenţi;

• Creşterea receptivităţii şi flexibilităţii la cererea ce se formează pe 
piaţă muncii pentru calificările furnizate de universitate, în vederea 
adaptării rapide a planurilor şi programelor de învăţământ la aceste noi 
oportunităţi;

• Creşterea preocupărilor pentru afirmarea internaţională a universităţii 
prin publicarea în reviste de mare prestigiu a rezultatelor cercetărilor 
obţinute de ANEFS în domeniul sportului şi kinetoterapiei;

• Organizarea alternativă, în fiecare an, a unor Conferinţe internaţionale 
în domeniul Ştiinţelor sportului, respectiv Kinetoterapiei, cu participarea 
unor cadre didactice, specialişti şi cercetători din alte ţări.
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VI.   CALIFICATIV

Concluzia experţilor evaluatori pe programele evaluate, care au 
primit în totalitate calificative “încredere”, şi pe componenta instituţională 
a fost că Academia Națională de Educație Fizică și Sport din 
București prezintă un grad de încredere ridicat din punct de vedere al 
interesului public, precum şi al măsurilor asigurate pentru creşterea calităţii 
în procesul de predare-învăţare şi în exercitarea dreptului legal de acordare 
a diplomelor şi calificărilor.
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VII.   ANEXE

VII.1.   ANEXA A.1. Raportul Consiliului ARACIS (Sinteză) 38

VII.2.   ANEXA A.2. Raportul Departamentului de Asigurare 
   a Calităţii al ARACIS  41 

VII.3.   ANEXA A.3. Scrisoarea de răspuns a Universităţii Naționale 
   de Educație Fizică și Sport 
   din București către ARACIS   53

ANEXA A.4. Raportul de evaluare instituţională 
   al studenţilor evaluatori la 
   Academia Națională de 
   Educație Fizică și Sport din București  58 

VII.4.   ANEXA A.5. Raport al expertului străin 
   Ivan Zadori (în limba engleză)  68 
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În cadrul proiectului „Asigurarea calităţii în învăţământul 
superior din România în context european. Dezvoltarea managementului 
calităţii academice la nivel de sistem şi instituţional” au fost publicate 
următoarele lucrări: 

Nr. 1/2009 - Indicatori primari şi secundari pentru evaluarea calităţii 

Nr. 2/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea „Politehnica” din Timişoara 

Nr. 3/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea din Piteşti 

Nr. 4/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea „Athenaeum” din Bucureşti 

Nr. 5/2009 - Primary and secondary indicators for quality evaluation 

Nr. 6/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

Nr. 7/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea din Bucureşti 

Nr. 8/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea din Craiova 

Nr. 9/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea „Valahia” din Târgovişte 

Nr. 10/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea „Babeş-Bolyai“ din Cluj-Napoca 

Nr. 11/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea „Bioterra“ din Bucureşti 

Nr. 12/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Academia de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” din Bucureşti 

Nr. 13/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice.
Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova 

Nr. 14/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea Tehnică de Construcţii din Bucureşti
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Nr. 15/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi“ din Iaşi 

Nr. 16/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea Ecologică din Bucureşti 

Nr. 17/2009 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea de Nord din Baia Mare

Nr. 18/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea „Artifex” din București

Nr. 19/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea „Danubius” din Galați

Nr. 20/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea „Mihail Kogălniceanu” din Iași

Nr. 21/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Universitatea Maritimă din Constanța

Nr. 22/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Academia Navală „Mircea cel Bătrân” din Constanța

Nr. 23/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Academia Tehnică Militară din București

Nr. 24/2010 - Raport privind evaluarea externă a calităţii academice. 
Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București
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